Дело № 1-266/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 апреля 2024 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Иванова А.Н., 

с участием государственного обвинителя Федорова М.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников адвокатов Котельникова В.А., Ильясова З.М., Никитина М.В., Кожемякина А.В., Нигматуллина А.Я.,

при секретаре Лиховоловой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, незамужем, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО2 ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, незамужем, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

Сатлыкова ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, холостого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО6 ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не имеющего места регистрации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, холостого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

ФИО5 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, образование среднее, незамужем, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

установил:

В соответствии с ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ № 244-ФЗ) деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. 

В соответствии с ч. 4 ст. 5 ФЗ № 244-ФЗ игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом. 

В соответствии с ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № 244-ФЗ определены игорные зоны на территории Российской Федерации, которые созданы на территории Республики Крым, Алтайского края, Краснодарского края, Приморского края, Калининградской области.

В период между 01.06.2023 и 18.07.2023 у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на получение прибыли путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр, пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, решила использовать для этой цели арендованное ею помещение по адресу: 

<

адрес>.

Для этого ФИО1 закупила игровое оборудование, которое установила и разместила в арендованном ею помещении, а именно 17 игровых автоматов, 16 системных блоков, 11 материнских плат, 9 мониторов, 15 игровых пультов, генератор случайных чисел и роутер. Кроме того, ФИО1 приобрела программное обеспечение, содержащее азартные игры, которое установила на игровое оборудование. Таким образом, ФИО1 организовала игорное заведение в помещении по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр, пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, вступила в предварительный преступный сговор с ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и неустановленным следствием лицом, которые приняли на себя функцию по непосредственному проведению азартных игр за денежное вознаграждение. При этом ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО1 и неустановленному следствием лицу, также была отведена обязанность организации игрового процесса – администрирование. ФИО4, ФИО3 и неустановленному следствием лицу также была отведена обязанность пропускать посетителей на входе, обеспечивать безопасность заведения.

Пренебрегая нормами федерального законодательства, зная о запретах по организации и проведению азартных игр, ФИО1, в период времени между 18.07.2023 и 22.09.2023, действуя согласно отведенной ей роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и неустановленным следствием лицом, умышленно, из корыстных побуждений, организовала и проводила вне игорной зоны в арендуемом ею помещении по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно привлекала для проведения азартных игр игроков, разъясняла игрокам условия и правила проведения азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запускала игровое оборудование, осуществляла сбор и хранение денежных средств от игроков, обеспечивала для них благоприятное пребывание в заведении.

ФИО2, в период времени между 18.07.2023 и 22.09.2023, действуя согласно отведенной ей роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО1 и неустановленным следствием лицом, умышленно, из корыстных побуждений, проводила вне игорной зоны в помещении по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно привлекала для проведения азартных игр игроков, разъясняла игрокам условия и правила проведения азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запускала игровое оборудование, осуществляла сбор и хранение денежных средств от игроков, обеспечивала для них благоприятное пребывание в заведении.

ФИО4, в период времени между 18.07.2023 и 22.09.2023, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО1 и неустановленным следствием лицом, умышленно, из корыстных побуждений, проводил вне игорной зоны в помещении по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно привлекал для проведения азартных игр игроков, пропускал посетителей на входе, обеспечивал безопасность заведения, разъяснял игрокам условия и правила проведения азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запускал игровое оборудование, осуществлял сбор и хранение денежных средств от игроков, обеспечивал для них благоприятное пребывание в заведении.

ФИО3 в период времени между 18.07.2023 и 22.09.2023, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО1 и неустановленным следствием лицом, умышленно, из корыстных побуждений, проводил вне игорной зоны в помещении по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно привлекал для проведения азартных игр игроков, пропускал посетителей на входе, обеспечивал безопасность заведения, разъяснял игрокам условия и правила проведения азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запускал игровое оборудование, осуществлял сбор и хранение денежных средств от игроков, обеспечивал для них благоприятное пребывание в заведении.

ФИО5, в период времени между 18.07.2023 и 22.09.2023, действуя согласно отведенной ей роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО1 и неустановленным следствием лицом, умышленно, из корыстных побуждений, проводила вне игорной зоны в помещении по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно привлекала для проведения азартных игр игроков, разъясняла игрокам условия и правила проведения азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запускала игровое оборудование, осуществляла сбор и хранение денежных средств от игроков, обеспечивала для них благоприятное пребывание в заведении.

Неустановленное следствием лицо, в период времени между 18.07.2023 и 22.09.2023, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, проводил вне игорной зоны в помещении по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования, а именно привлекал для проведения азартных игр игроков, пропускал посетителей на входе, обеспечивал безопасность заведения, разъяснял игрокам условия и правила проведения азартных игр, правила использования игроками игрового оборудования, запускал игровое оборудование, осуществлял сбор и хранение денежных средств от игроков, обеспечивал для них благоприятное пребывание в заведении.

Так, мужчина, данные о личности которого сохранены в тайне, под псевдонимом ФИО7 (далее по тексту – ФИО7) 18.07.2023 в период времени с 20 час. 40 мин. до 22 час. 15 мин., действуя в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 пропустил его при входе, после чего ФИО7 поочередно передал ФИО4 и ФИО1 денежные средства в размере 2000 рублей купюрами по 500 рублей. ФИО4 и ФИО1 поочередно, взяв вышеуказанные денежные средства, разъясняли условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запускали на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых аппаратов ФИО7 проиграл 2000 рублей. В период нахождения ФИО7 в помещении по указанному адресу ФИО4 и ФИО1, обеспечивая благоприятное пребывание в заведении, передавали ФИО7 пиво и сигареты. 

Так, ФИО7, 19.07.2023 в период времени с 20 час. 15 мин. до 21 час. 25 мин., действуя в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное следствием лицо, пропустило его при входе, после чего ФИО7 поочередно передал ФИО2, ФИО1 и неустановленному следствием лицу, денежные средства в размере 1500 рублей купюрами по 500 рублей. ФИО2, ФИО1 и неустановленный следствием лицо, поочередно, взяв вышеуказанные денежные средства, разъясняли условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запускали на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых аппаратов ФИО7 проиграл 1500 рублей. В период нахождения ФИО7 в помещении по указанному адресу ФИО2, ФИО4 и ФИО1, обеспечивая благоприятное пребывание в заведении, передавали ФИО7 пиво и сигареты.

Так, ФИО7, 20.07.2023 в период времени с 20 час. 35 мин. до 21 час. 15 мин., действуя в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное следствием лицо пропустило его при входе, после чего ФИО7 поочередно передал ФИО2 и неустановленному следствием лицу денежные средства в размере 1500 рублей купюрами по 500 рублей. ФИО2 и неустановленное следствием лицо, поочередно, взяв вышеуказанные денежные средства, разъясняли условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запускали на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых аппаратов ФИО7 проиграл 1500 рублей. В период нахождения ФИО7 в помещении по указанному адресу ФИО2 и неустановленное следствием лицо, обеспечивая благоприятное пребывание в заведении, передавали ФИО7 пиво и сигареты.

Так, ФИО7, 26.07.2023 в период времени с 20 час. 28 мин. до 21 час. 20 мин., действуя в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где неустановленное следствием лицо, пропустило его при входе, после чего ФИО7 поочередно передал ФИО5 и неустановленному следствием лицу денежные средства в размере 1500 рублей купюрами по 500 рублей. ФИО5 и неустановленное следствием лицо поочередно, взяв вышеуказанные денежные средства, разъясняли условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запускали на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых аппаратов ФИО7 проиграл 1500 рублей. В период нахождения ФИО7 в помещении по указанному адресу ФИО5 и неустановленное следствием лицо, обеспечивая благоприятное пребывание в заведении, передавали ФИО7 пиво и сигареты.

Так, ФИО7, 28.07.2023 в период времени с 20 час. 23 мин. до 21 час. 27 мин., действуя в условиях оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью проверки информации об организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 пропустил его при входе, после чего ФИО7 поочередно передал ФИО2 и ФИО3 денежные средства в размере 1500 рублей купюрами по 500 рублей. ФИО2 и ФИО3 поочередно, взяв вышеуказанные денежные средства, разъясняли условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запускали на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. В результате азартных игр с использованием игровых аппаратов ФИО7 проиграл 1500 рублей. В период нахождения ФИО7 в помещении по указанному адресу ФИО2 и ФИО3, обеспечивая благоприятное пребывание в заведении, передавали ФИО7 пиво и сигареты.

Так, ФИО8 22.09.2023 в период времени с 20 час. 40 мин. до 23 час. 15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 пропустил его при входе, после чего ФИО8 передал ФИО1 денежные средства в размере 1500 рублей. Последняя, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснила условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустила на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений. 

Так, Но Ен Бе, 22.09.2023 в период времени с 21 час. 00 мин. до 23 час.15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 пропустил его при входе, после чего Но Ен Бе передал ФИО1 денежные средства в размере 5000 рублей. Последняя, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснила условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустила на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений.

Так, ФИО9 22.09.2023 в период времени с 21 час. 30 мин. до 23 час. 15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО3 денежные средства в размере 1000 рублей. Последний, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснил условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустил на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений.

Так, ФИО10 22.09.2023 в период времени с 22 час. 00 мин. до 23 час. 15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО3 денежные средства в размере 2000 рублей. Последний, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснил условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустил на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений.

Так, ФИО11 22.09.2023 в период времени с 22 час. 30 мин. до 23 час. 15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей. Последняя, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснила условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустила на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений.

Так, ФИО12 22.09.2023 в период времени с 22 час. 30 мин. до 23 час. 15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 пропустил его при входе, после чего поиграть ФИО12 не удалось в связи с отсутствием свободных игровых автоматов. 

Так, ФИО13 22.09.2023 в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 пропустил его при входе, после чего ФИО13 передал ФИО1 денежные средства в размере 1500 рублей. Последняя, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснила условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустила на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений.

Так, ФИО14 22.09.2023 в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где передал ФИО3 денежные средства в размере 1000 рублей. Последний, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснил условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустил на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений.

Так, ФИО15 22.09.2023 в период времени с 23 час. 10 мин. до 23 час. 15 мин. находился в помещении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 пропустил его при входе, после чего ФИО15 передал ФИО1 денежные средства в размере 500 рублей. Последняя, взяв вышеуказанные денежные средства, разъяснила условия и правила проведения азартных игр, правила использования игрового оборудования, после чего запустила на игровом оборудовании азартные игры, в ходе которых обязательным условием для выигрыша в виде денег являлось выпадение в одном поле одинаковых изображений.

22.09.2023 около 23 час. 15 мин. в помещение по адресу: 

<

адрес>, зашли сотрудники полиции, которые пресекли проведение азартных игр.

Тем самым, в соответствии с разработанной схемой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр», согласно которому игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область, достоверно зная о том, что г. Стерлитамак Республики Башкортостан не входит в число игорных зон, организовала вне игорной зоны в помещении по адресу: 

<

...>, азартные игры и с помощью ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и неустановленного следствием лица, а также сама ФИО1 проводила их с использованием игрового оборудования с установленным на них программным обеспечением, содержащим азартные игры. ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и неустановленное следствием лицо получали от данной незаконной деятельности доход в размере до 2000 рублей за одну отработанную смену.

Тем самым, своими умышленными действиями ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 171.2 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 вину в совершенном преступлении признали полностью и пояснили, что поддерживают свои ходатайства о проведении особого порядка судебного разбирательства, которые были заявлены ими добровольно после консультации с защитниками, последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства им разъяснены и понятны. 

Защитники адвокаты Котельников В.А., Ильясов З.М., Никитин М.В., Кожемякин А.В., Нигматуллин А.Я. поддержали ходатайства своих подзащитных о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Федоров М.Н., выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимыми заявлено осознанно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Учитывая также, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом РФ за совершенное преступление, не превышает 5 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд, заявленные подсудимыми ходатайства удовлетворил и постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в совершении указанного преступления, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает: отсутствие судимости, признание вины, дачу признательных показаний в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном, положительную бытовую характеристику, и считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд учитывает: отсутствие судимости, признание вины, дачу признательных показаний в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном, положительную бытовую характеристику, и считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает: отсутствие судимости, признание вины, дачу признательных показаний в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном, и считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО16, суд учитывает: отсутствие судимости, признание вины, дачу признательных показаний в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном, положительную бытовую характеристику, и считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО5, суд учитывает: отсутствие судимости, признание вины, дачу признательных показаний в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном, положительную бытовую характеристику, состояние беременности и считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа.

При этом суд не считает возможным учесть в качестве явок с повинной, имеющиеся в уголовном деле написанные 28 декабря 2023 года явки с повинной ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, так как согласно имеющихся в уголовном деле документов, обстоятельства совершения преступных действий были выявлены сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий уже 22 сентября 2024 года, после чего пресечены, и данные документы нельзя признать в качестве добровольного сообщения лица о совершенном им преступлении, соответствующим требованиям ч.1 ст.142 УПК РФ.

По этой же причине, суд не может признать в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, признательные показания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, данные ими в ходе предварительного следствия.

В то же время, суд учитывает признательные показания ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, при допросе их в ходе предварительного следствия, в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, не имеется.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, наказание в виде лишения свободы, определив его срок с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, а так же применить ст. 73 УК РФ, определив его условно.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, а так же изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах

В связи с тем, что Сатлыкову ФИО31, взаимен паспорта гражданина Российской Федерации серия №, изъятого 23 сентября 2023 года, приобщённого к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, выдан 09.10.2023 новый паспорт гражданина Российской Федерации серия № (том № 2 л.д. 240), то паспорт гражданина Российской Федерации серия № выданный 16.08.2019 МВД по Республике Башкортостан на имя Сатлыкова ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящийся на складе по вооружению Управления МВД России по г. Стерлитамаку, следует направить в Отделение по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Аургазинскому району для принятия решения по данному документу.

Вещественные доказательства: 7 компьютерных мониторов в корпусе черного цвета марки DELL, без опознавательных знаков; компьютерный монитор в корпусе черного цвета марки ACER, без опознавательных знаков; компьютерный монитор в корпусе черного цвета марки HP, без опознавательных знаков; 17 игровых автоматов; 15 игровых пультов; 5 системных блоков в корпусе серого и белого цветов с названием SIEMENS ESPRIMO; 2 системных блока в корпусе черного цвета с наименованием HP; 4 системных блока в корпусе черного цвета без опознавательных знаков; Системный блок в корпусе белого цвета с наименованием IN WIN; 11 материнских плат красного и зеленого цветов; Системный блок марки TOSHIBA в корпусе белого цвета; Системный блок марки MICROLAB в корпусе черного и белого цветов; Системный блок марки KRAULER в корпусе черного цвета; Системный блок марки KRAFTWAY в корпусе черного цвета; Роутер в корпусе черного цвета с 3 антеннами с наименованием TP-LINK; Генератор случайных чисел в корпусе серого цвета с наименованием SD 1200 OPTICAL RECEIVER, которые использовались в качестве оборудования при совершении указанного преступления, изъятые в ходе расследования и хранящиеся на складе по вооружению Управления МВД России по г. Стерлитамаку, суд считает необходимым конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как оборудование являющееся средством для совершения преступления.

Вещественные доказательства: карта банка Сбербанк № на имя 

<

данные изъяты> и водительское удостоверение на имя ФИО1 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия №, необходимо возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО35:

Вещественные доказательства: карту Сбербанка № на имя 

<

данные изъяты>, карту банка TINKOFF Платинум №, карту магазина Лента №, карту банка TINKOFF Black без цифровых обозначений; картхолдер серого цвета с наименованием ТИНЬКОФФ, хранящиеся на складе по вооружению Управления МВД России по г. Стерлитамаку, должны быть возвращены по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО36, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

При этом возложить на нее обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться туда на регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без его уведомления. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту её жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

ФИО2 ФИО37, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

При этом возложить на нее обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться туда на регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без его уведомления. 

Контроль за поведением ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту её жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Сатлыкова ФИО38, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

При этом возложить на него обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться туда на регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без его уведомления. 

Контроль за поведением ФИО3 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

ФИО6 ФИО39, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

При этом возложить на него обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться туда на регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без его уведомления. 

Контроль за поведением ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

ФИО5 ФИО40, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

При этом возложить на нее обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, являться туда на регистрацию 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без его уведомления. 

Контроль за поведением ФИО5 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту её жительства.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 7 компьютерных мониторов в корпусе черного цвета марки DELL, без опознавательных знаков; компьютерный монитор в корпусе черного цвета марки ACER, без опознавательных знаков; компьютерный монитор в корпусе черного цвета марки HP, без опознавательных знаков; 17 игровых автоматов; 15 игровых пультов; 5 системных блоков в корпусе серого и белого цветов с названием SIEMENS ESPRIMO; 2 системных блока в корпусе черного цвета с наименованием HP; 4 системных блока в корпусе черного цвета без опознавательных знаков; системный блок в корпусе белого цвета с наименованием IN WIN; 11 материнских плат красного и зеленого цветов; системный блок марки TOSHIBA в корпусе белого цвета; системный блок марки MICROLAB в корпусе черного и белого цветов; системный блок марки KRAULER в корпусе черного цвета; системный блок марки KRAFTWAY в корпусе черного цвета; роутер в корпусе черного цвета с 3 антеннами с наименованием TP-LINK; генератор случайных чисел в корпусе серого цвета с наименованием SD 1200 OPTICAL RECEIVER - хранящиеся на складе по вооружению Управления МВД России по г. Стерлитамаку, конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как оборудование являющееся средством для совершения преступления;

- паспорт гражданина Российской Федерации серия № выдан 16.08.2019 МВД по Республике Башкортостан на имя Сатлыкова ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г.р., хранящийся на складе по вооружению Управления МВД России по г. Стерлитамаку, направить в Отделение по вопросам миграции отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Аургазинскому району для принятия решения по данному документу;

- карту банка Сбербанк № на имя 

<

данные изъяты>, водительское удостоверение на имя ФИО1 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р. серия №, возвратить по принадлежности ФИО1 ФИО43:

- карту Сбербанка № на имя 

<

данные изъяты>, карту банка TINKOFF Платинум №, карту магазина Лента №, карту банка TINKOFF Black без цифровых обозначений; картхолдер серого цвета с наименованием ТИНЬКОФФ, хранящиеся на складе по вооружению Управления МВД России по г. Стерлитамаку, возвратить по принадлежности;

- тетрадь с рисунками красного, черного, белого цветов, хранящуюся на складе по вооружению Управления МВД России по г. Стерлитамаку, приобщить к уголовному делу и хранить при материалах уголовного дела;

- компакт диск с записью игрового процесса по адресу: 

<

адрес>, произведенного 18.07.2023; компакт диск с записью игрового процесса по адресу: 

<

адрес>, произведенного 19.07.2023, 20.07.2023; компакт диск с записью игрового процесса по адресу: 

<

адрес>, произведенного 26.07.2023; компакт диск с записью игрового процесса по адресу: 

<

адрес>, произведенного 28.07.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

По другим основаниям, указанным в п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд.

Разъяснить осужденным, что при подаче апелляционной жалобы они вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна: Судья: Иванов А.Н.

Секретарь: Лиховолова А.Ю.

Подлинник приговора хранится в деле № 1-266/2024 Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан (УИД 03RS0017-01-2024-001145-84).